GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

                                      EDITAL Nº 52/2021
SELEÇÃO DE LABORATÓRIOS CANDIDATOS A ACREDITAÇÃO E/OU CREDENCIAMENTO

OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE CALIBRAÇÕES E ENSAIOS LABORATORIAIS DE TÉCNICAS,
PROCESSOS E/OU PRODUTOS - CREDLAB ETAPA 2

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e
Tecnologia – SEECT, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar do referido edital.

TEMA PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO NOTA SITUAÇÃO

ÁGUA

Implantação de sistema de gestão da
qualidade conforme norma ABNT NBR
ISO/IEC 17025, e acreditação do
laboratório de referência em
dessalinização, da UFCG, para realização
de ensaios em águas.

Kepler Borges França UFCG 9,075 Aprovado

Análises de águas: prestação de serviços
como fator de desenvolvimento social

Filipe Belarmino de
Lima

IFPB 7,175 Classificado

CACHAÇA

Implantação do escopo e validação de
análises para controle de qualidade em
amostras de cachaça

Mônica Tejo Cavalcanti INSA 9,15 Aprovado

Credenciamento do Núcleo de Pesquisa e
Extensão em Alimentos para análises de
controle de qualidade de cachaças

Flávia Carolina Alonso
Buriti

UEPB 8,425 Classificado

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

*Para o tema 3- Farmácos e medicamentos não houve inscritos.

Campina Grande – PB, 04 de fevereiro de 2022

Roberto Germano Costa
Presidente da FAPESQ

Acreditação de laboratório para
realização de análises físico-químicas de
cachaças

Marta Suely Madruga UFPB 8,15 Classificado

MATERIAIS

Acreditação do Laboratório de Síntese e
Caracterização de Filmes Finos

Kelly Cristiane Gomes
da Silva

UFPB 9,0 Aprovado

METROLOGIA

Acreditação do Laboratório de
Metrologia de Campina Grande

Edmar Candeia Gurjão UFCG 9,0 Aprovado